*Vedi Sichèn, e 'l suo sangue, ch'è meschio
della circuncision et della morte,*

60 *e 'l padre còlto e 'l popol a un veschio.*

Questo gl'ha facta il suo amar forte¹¹²

Vedi Absuer il suo amore in qual modo

63 *va medicando¹¹³ acciò che 'n pace il porte.*

In questa parte l'autore dice che Sichen figliolo di Emor s'inamorò d'una figliola di Iacob chiamata Dina, la quale non volendo consentire perché era giudea, et egli pagano, Sichèn forzatamente gli tolse la sua virginità, et andando così alla casa, si lamentoe a Iacob et a fratelli. Ma Sichèn forte innamorato, pregò lo suo padre Emor che trovasse via et modo che Dina gli fosse moglie. Pregando Emor adunche gli fratelli et anco lo padre di Dina Iacob, che piacesse loro fare questa parenteza, Rispuose che non si potea, però che non erano d'una legge, ma ove esso et tutti gli uomini di sua terra si voleano circuncidare, egli erano contenti. Onde Emor, perché amava molto suo figliolo Sichèn, tornato alla terra, fe' una grande [37r] diceria, pregando tutti gli maschi che per suo amore si dovessero circuncidare, perché si facesse questo parentado et che fossero con gli Giudei amici e fratelli. Della quale cosa contentandosi, tutti furono circuncisi. Venendo poi al terzo dì, stando tutti al lecto per la doglia del membro, li figli di Iacob vengeno alla terra et, mettendola ad romore^{iv}, occidono tutti gli maschi di quella terra et così, ponendola a sacomano, portarono via^v Dina loro sorella, vendicando l'ingiuria ricevuta da Sichèn. Et però dice lo testo che quello popolo era inveschato ad adorare gl'idoli d'oro et altri metalli.

Vedi Absuero. Questo re Absuero fu signore di 127 province et ebbe una moglie chiamata Vasti. Advenne uno dì che Absuero, avendo facta un gran convito, fece chiamare la reina Vasti, che venisse inanzi a gli convitati, perché fosse veduta la sua gran bellezza. La quale non volendo venire, indegnato lo re et avendo^{vi} suo consiglio, fu deliberato privarla del regno et così fece. Però che, facendo cercare per lo mondo per

¹¹¹ con lui Ash, Pv, S] con lei T, P.

¹¹² il suo amar forte Ash, T, P] il subito amar forte Pv, S, APPEL.

¹¹³ medicando Ash, APPEL] mendicando T, Pv, S (APPEL 332: lezione un tempo accolta comunemente dalle edizioni)

diverse belle fanciulle che doveano dormire con lui, et quella che più gli piacesse [37v], dovea essere reina, advenne che fra l'altre che con lui dormirono, fu una giudea chiamata Ester, la quale piacque allo re et fu questa facta reina. Et però dice lo testo che lui si sciogliela da uno nodo, cioè dalla prima moglie, et era legato con l'altra. Et così, come quando un chiodo si cava dalla tavola ficcandone sopra quello uno altro, così uno amore cacciò l'altro.